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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá modifikací sendvičových jader s ohledem na únosnost

výsledné struktury. Práce je rozčleněna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je

zaměřena na problematiku sendvičových konstrukcí, jejich složení a výrobu, možnosti

modifikace jádra a testování mechanických vlastností. V praktické části jsou popsané

použité materiály pro výrobu a samotná výroba sendvičových panelů s různě

modifikovanými jádry. Na vyrobených sendvičových panelech byly provedeny ohybové

a tlakové zkoušky. V závěru práce jsou porovnány jednotlivě naměřené výsledky

zkušebních vzorků a sepsána doporučení pro praxi.

Klíčová slova: sendvičové konstrukce, pěnové jádro, modifikace jádra, vakuová infuze,

tříbodový ohyb, boční tlak

ABSTRACT

This thesis deals with the modification of sandwich cores with respect to load capacity of

the final structure. The work is divided into a theoretical and a practical part.

The theoretical part is focused on issues of sandwich constructions, their composition and

production, the possibilies of core modification and testing of mechanical properties. In the

practical part the materials used used for the pruction of sandwich panels and the producti-

on of sandwich panels with differently modified cores are described. Bending and pressure

tests were carried out on the produced sandwich specimens. Individualy measured results

of tested samples are compared and recommendation for a practice are stated at the end of

the work.

Keywords: sandwich construction, foam core, core modification, vacuum infusion, three-

point bending, edgewise compression
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ÚVOD

Vývoj kompozitních materiálů prožívá v dnešní době nebývalý rozmach. Lze říci, že

kompozity hrají důležitou roli ve vědě i v praxi. Tyto materiály nacházejí využití jak

v leteckém, sportovním, automobilovém průmyslu, tak i v lékařství, stavebnictví aj.

Pomocí vrstvení více druhů kompozitů vznikají nové konstrukce se specifickými

vlastnostmi.

Vzniklé konstrukce se označují jako sendvičové a skládají se z vnějších krycích vrstev

a jádra. Tyto konstrukce lze vyrábět různými technologiemi, nejčastěji se využívá

vakuová infuze. Díky svému složení má konstrukce dostatečnou pevnost. Výhodou je

především jejich nízká hmotnost, vysoká pružnost a pevnost vztažené právě na hmotnost

celku. Oceňují se také jejich tepelné a izolační vlastnosti. Sendvičové materiály, i jejich

konstrukce, se neustále vyvíjí a pomocí modifikací dochází ke zdokonalování vlastností

stávajících materiálů a struktur. Modifikace jednak zlepšují homogenitu prosycení jádra

pryskyřicí, jednak částečně ovlivňují mechanické vlastnosti celé struktury. Vzhledem

k těmto vlastnostem mají sendvičové materiály zářnou budoucnost a lze očekávat, že jejich

využití bude nadále růst.

Tato práce je zaměřena na výzkum možností modifikace pěnových jader s ohledem

na únosnost výsledné sendvičové struktury. Pěnové jádro je možné modifikovat různými

způsoby tak, aby byla podpořena soudržnost sendvičové konstrukce. Mezi hlavní

modifikaci pak patři úprava jeho povrchu mechanickým obráběním (např. vrtání,

frézování, prořezání).

K získání finálních mechanických vlastností konstrukce se provádějí zkoušky (ohybové,

tlakové), při kterých se sledují předem dané cíle, čímž lze určit možné použití dané

konstrukce v praxi. Mechanické zkoušky lze provádět zvlášť na krycí vrstvě a jádru nebo

na kompletní sendvičové konstrukci. Klíčové je však splnění požadovaných vlastností celé

konstrukce, čehož lze dosáhnout pouze za předpokladu dobré a spolehlivé vazby mezi

jednotlivými komponenty mající za následek správný přenos zatížení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SENDVIČOVÉ KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Sendvičové kompozitní materiály řadíme do vrstvených konstrukcí s nízkou hmotností,

vysokou ohybovou pevností a tuhostí. Struktura sendvičové konstrukce je vždy shodná,

tvoří ji jádro a dvě vnější krycí vrstvy neboli potahy. Jádro je charakteristické nízkou

hmotností a pevností, slouží zejména k přenosu smykového zatížení mezi oběma krycími

vrstvami. Krycí vrstvy jsou naopak tuhé, pevné a oproti jádru tenké. Potahy mohou být

například k jádru pevně spojeny pomocí adhezivní vrstvy v jeden celek (Obr. 1) [1], [2].

Obr. 1 Schéma sendvičové struktury [4]

Výhody sendvičových konstrukcí:

 vysoká ohybová tuhost,

 vzduchotěsnost,

 vysoká nosnost,

 možnost povrchové úpravy krycích vrstev,

 rychlá montáž,

 snadná oprava či výměna při poškození,

 rázová odolnost,

 tepelná a akustická odolnost,

 voděodolná zábrana,

 dlouhá životnost [3].
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Nevýhody sendvičových konstrukcí:

 hořlavost jádra (např. pěnového) sendvičové konstrukce,

 creepová deformace,

 deformace jedné strany při vystavení tepelnému zatížení,

 složitá kontrola konstrukce [3].

Sendvičové materiály se využívají v průmyslu a mají široké zaměření. Nejčastěji jsou

využívány kvůli snížení hmotnosti finálního výrobku. Své uplatnění nacházejí v leteckém

průmyslu, kde jsou využívány primárně díky vysoké ohybové pevnosti, tuhosti a nízké

hmotnosti. Používají se jak na výrobu konstrukce letadla, tak i na jednotlivé komponenty,

jako jsou vrtule, křídla, dveře aj. Další využití sendvičových materiálů je v průmyslu

stavebním, kde jsou využívány kvůli zvukové a tepelné izolaci do stěn, střech,

kancelářských příček apod. Tyto vlastnosti mají zejména sendvičové materiály s pěnovým

jádrem. V automobilovém průmyslu jsou využívány kvůli možnosti odlehčení automobilu,

vyšší pevnosti a také snížení nároků na údržbu, neboť sendvičové struktury jsou odolné

vůči korozi. Nejběžnějšími produkty ze sendvičových konstrukcí jsou dveře, podlahy,

či nárazníky. Sendvičové struktury nachází využití i v průmyslu železničním, lodním,

či ve sportovním odvětví (výroba lyží, pingpongových pálek, kánoe aj.) [1], [2].

1.1 Potahové materiály

Pro výběr vhodného potahu sendvičové konstrukce je důležité splňovat požadované

vlastnosti na konkrétní aplikace. Hlavním požadavkem je ohybová tuhost, tlaková a tahová

pevnost, stabilita, vzhled a kvalita povrchu, odolnost materiálu proti vnějším vlivům.

Pro dobrou kvalitu povrchu a jeho odolnost, je vhodné dát nástřik ochranného tmelu a laku

na dokončený výrobek [1].

Tloušťky a materiály krycích povrchů lze volit shodné či neshodné. U shodných materiálů

vzniká tzv. symetrická konstrukce, která má stabilnější vlastnosti v ohybu (stejná ohybová

tuhost), kdežto u neshodné konstrukce neboli nesymetrické, dochází k mírným odlišnostem

[5], [6].
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1.1.1 Kompozitní krycí materiály

Pro výrobu kompozitního krycího materiálu lze využít mnoho druhů materiálu a jejich

podob. Pro dosažení vysoké pevnosti je zapotřebí dobrého spojení systému matrice

a výztužného materiálu. K tomuto spojení dochází nejčastěji při prosycování výztužného

systému, který je nejčastěji ve formě tkaniny nebo rohože [6].

 Matrice

Jednou z důležitých složek pro vytvoření kompozitního krycího potahu je pojivo neboli

matrice. Jejím úkolem je vytvořit a udržet tvar kompozitu, ochránit výztužná vlákna vůči

vnějšímu prostředí a přenášet namáhání na vlákna. Matrice musí mít vhodnou viskozitu

a povrchové napětí, aby dokonale smáčela vlákna [6].

Nejčastěji používané matrice u vláknových kompozitních materiálů jsou termosetické

(např. fenolická, epoxidová, polyesterová pryskyřice) a termoplastické (např. polyetylen,

polystyren, polyamid, polykarbonát, polyetylenterefralát) [6].

 Výztuž

K hlavním funkcím výztuže v kompozitním materiálu patří zajištění pevnosti, tuhosti,

tepelné stability aj. Vlákna výztuže přenášejí až 90 % celkového zatížení kompozitního

materiálu. Dle zvoleného typu vlákna zajišťuje výztuž izolaci nebo elektrickou vodivost.

Čím delší (spojitější) jsou vlákna, tím je účinek vyšší [6].

 Druhy vláknové výztuže


[…]


Diplomová práce na téma Modifikace sendvičových jader s ohledem na únosnost výsledné

struktury se zabývala různými typy modifikací pěnového jádra a jejich vlivem na výsledné

vlastnosti sendvičové struktury po mechanickém zatěžování.

Cílem této práce bylo různě modifikovat pěnové jádro, které bylo např. vrtané,

prořezávané, či frézované. Některé typy modifikace byly propleteny rovingem skleněných

vláken kvůli předpokládanému vyztužení jádra. Poté bylo jádro vloženo mezi vnější krycí

vrstvy a pomocí vakuové infuze se vytvořila sendvičová strukturu (sendvičový panel).

Celkem bylo vytvořeno 9 sendvičových panelů, které byly nařezány na zkušební vzorky

dle požadovaných rozměrů. Vzorky byly zváženy a zjistila se tak jejich hmotnost, která

byla převedena na 1 m
2
kvůli rychlejší orientaci. Z naměřených hodnot je zřejmé,

že většina modifikací, kdy došlo k frézování jádra, způsobila nárůst hmotnosti, neboť je

ve vzorku vyšší množství pryskyřice. Z tohoto důvodu je třeba volit jen ty modifikace,

které přináší opravdu dostatečné zvýšení ostatních mechanických vlastností.

Po zvážení zkušebních vzorků byly provedeny mechanické zkoušky na zkušebním

zařízení. Došlo k porovnání dat jednotlivých typů sendvičových panelů a také k jejich

vizuálnímu posouzení. První mechanickou zkouškou byla tříbodová zkouška ohybem,

u které se stanovily hodnoty efektivního modulu pružnosti a únosnost v ohybu. Další

mechanickou zkouškou, která byla provedena, byla tlaková zkouška za působení bočního

tlaku. Zde se porovnávala mez pevnosti a únosnost jednotlivých sendvičových struktur.

Vyhodnocené data jednotlivých modifikací jádra byly srovnávány s modifikací typu

F (vrtání). S tímto typem se data srovnávaly z toho důvodu, že modifikace typu F je v praxi

nejčastěji využívaná. Předpokládalo se, že sendvičový panel s modifikací jádra typu F bude

nejlehčí. Toto očekávání se nenaplnilo, vzhledem k tomu, že nejmenší hmotnosti dosáhl

sendvičový panel s modifikací jádra typu G (jádro vrtané a proplétané skelným rovingem).

Nízké hodnoty hmotnosti nejspíše souvisí se skutečností, kdy při výrobě zřejmě došlo

ke špatnému prosycení celého vzorku pryskyřicí, neboť vzorek nebyl dokonale prosycen

a bylo odsáto velké množství pryskyřice. To bylo způsobeno chybou ve výrobě.

U tříbodové zkoušky ohybem byl vyhodnocen jako nejlepší sendvičový panel s modifikací

jádra typu D (jádro frézované jednosměrně a proplétané skelným rovingem). Tento typ byl

díky vyztužení skelným rovingem odolný (dosahoval nejvyšších hodnot modulu pružnosti)
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a také dosáhl nejlepších výsledků únosnosti v ohybu. Tyto výsledky znehodnocuje fakt, že

modifikace typu D měla nejvyšší hmotnost a tímto faktem by byla v praxi méně využívaná.

Nejmenší modul pružnosti v tříbodové zkoušce ohybem měl typ G (jádro vrtané

a proplétané skelným rovingem). Tento typ dosáhl nízkých hodnot v mechanické zkoušce

únosnosti v ohybu. Jak již bylo zmíněno, během výroby došlo ke vzniku vad, kdy byl

sendvičový panel špatně prosycen.

U mechanické zkoušky únosnosti v ohybu byl typ H (prořezaní 10×10 mm) vyhodnocen

jako nejméně únosný. Nejspíše to bylo zapříčiněno tím, že u modifikace došlo k velkému

narušení pěnového jádra, kvůli hustému prořezání z obou stran.

Další zkouškou, která byla na zkušebních vzorcích provedena, je tlaková zkouška

za působení bočního tlaku. Nejvyšší hodnoty meze pevnosti i únosnosti v tlaku byly

naměřeny u modifikace typu CH (prořezání 2020 mm). Zde je již prořezání od sebe

dostatečně daleko, tudíž nedochází k nepříznivému poškození soudržnosti samotného

jádra. Právě to mohlo zapříčinit jeho největší odolnost vůči působení boční tlaku.

Nejmenší hodnoty meze pevnosti i únosnosti při působení bočního tlaku byly zjištěny

u modifikací jádra typu E (frézování kulovou frézou s roztečí 9 mm jednosměrně). Mohlo

to být zapříčiněno tím, že tlak působil kolmo na vyfrézované drážky a tím došlo k rychlejší

deformaci zkušebního vzorku. Výsledky mohou být ovlivněny i faktem, že během výroby

došlo k nedokonalému vytlačení vzduchových bublin ze sendvičové konstrukce.

V této práci bylo díky normalizaci vybraných vlastností na měrnou hmotnost zjištěno, že

modifikace typu A (jádro frézované 15×15 mm, proplétané skelným rovingem) je

nejvhodnější s ohledem na zkoumané vlastnosti. Tento typ byl vyhodnocen jako nejlepší

z toho důvodu, že modifikace typu A byla nejvíce zpevněnou ze všech zkušebních vzorků

(obsahovala větší množství matrice a navíc byla propletena skelným rovingem).

Modifikace typu A dosáhla nejlepší hodnot zvláště u normalizace únosnosti v ohybu

a hmotnosti.

Ze statistického vyhodnocení dat je patrné, že mechanické vlastnosti sendvičových

konstrukcí jsou ovlivňovány modifikací jádra. Nicméně je důležité, aby výroba pomocí

vakuové infuze byla provedena bezchybně a tím nedošlo ke zkreslení výsledných hodnot

měření. Pro využití v praxi je důležité brát ohled i na celkovou hmotnost sendvičových

panelů.
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