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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá modifikací sendvičových jader s ohledem na únosnost výsledné
struktury.
Pan Chovančík v teoretické práci popisuje použité materiály a technologie zpracující kompozitní
materiály. Také popisuje zkoušky zaměřující se na řešenou problematiku. Práce obsahuje minimum
odklonů od šablony a je logicky členěna.
Praktická část práce řeší volbu materiálového složení potahu a jádrového materiálu. Rovněž jsou
navrhnuty modifikace jader pomocí frézování, prořezání a vrtání, částečně také v kombinaci
s vyztužením pomocí skelného rovingu. Následně jsou popsány postupy výroby zkušebních vzorků a
jejich testování a vyhodnocení. Kladně hodnotím grafické zpracování práce.
Diplomová práce splňuje požadavky kladené na závěrečné práce, hodnotím A – výborně a
doporučuji tuto práci k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Vyráběné zkušební vzorky vykazují jisté množství defektů, zejména vzduchových bublin.

Jaká je četnost výskytu těchto vad při využití jader v praxi? Jak lze jejich výskyt ovlivnit?
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